
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 maggio 2020, n. 343.

Approvazione delle Manifestazioni di disponibilità alla realizzazione di percorsi di Istruzione e Formazione profes-
sionale (IeFP) in regime di sussidiarietà da parte degli Istituti Professionali dell’Umbria ai sensi del D.Lgs.
n. 61/2017, anno scolastico 2020/2021.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Approvazione delle Manifestazioni di dispo-
nibilità alla realizzazione di percorsi di Istruzione e Formazione professionale (IeFP) in regime di sussidiarietà
da parte degli Istituti Professionali dell’Umbria ai sensi del D.Lgs. n. 61/2017, anno scolastico 2020/2021.” e
la conseguente proposta dell’assessore Paola Agabiti;

Preso atto:

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;

c) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-
gnati alla Direzione stessa;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;

Visto il regolamento interno di questa Giunta;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

1) di approvare le Manifestazioni di disponibilità alla realizzazione di percorsi di Istruzione e Formazione profes-
sionale (IeFP) in regime di sussidiarietà da parte degli Istituti Professionali dell’Umbria, ai sensi del D.Lgs. n. 61/2017,
anno scolastico 2020/2021 (Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione);

2) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

La Presidente
TESEI

(su proposta dell’assessore Agabiti)

________________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Approvazione delle Manifestazioni di disponibilità alla realizzazione di percorsi di Istruzione e Forma-
zione professionale (IeFP) in regime di sussidiarietà da parte degli Istituti Professionali dell’Umbria ai sensi del
D.Lgs. n. 61/2017, anno scolastico 2020/2021.

Il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61 concernente “Revisione dei percorsi dell’istruzione professionale nel
rispetto dell’articolo 117 della Costituzione, nonché raccordo con i percorsi dell’istruzione e formazione professionale,
a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera d), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, ha disposto la nuova disciplina
dei profili di uscita degli indirizzi di studio dei percorsi di istruzione professionale, nonchè le modalità realizzative
dei percorsi sussidiari da parte degli Istituti Professionali, da definirsi a livello regionale attraverso appositi Accordi
tra la Regione e l’Ufficio scolastico regionale, nel rispetto dell’esercizio delle competenze esclusive delle Regioni in
materia di Istruzione e Formazione Professionale (di seguito IeFP).

Il successivo decreto attuativo del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca del 17 maggio 2018, ai
sensi dell’articolo 7, comma 1, ha definito:

• i criteri generali per la predisposizione degli Accordi di cui al citato decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61;

• le modalità e le condizioni generali dell’offerta sussidiaria di IeFP da parte delle Istituzioni scolastiche.

Fermo restando la competenza regionale in materia di programmazione dell’offerta formativa complessiva di IeFP,
il decreto ha individuato le seguenti finalità dell’offerta erogata in via sussidiaria dagli Istituti Professionali:

20-5-2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 42 11



a) integrazione, ampliamento, differenziazione e completamento dell’offerta ordinaria regionale di IeFP attraverso
l’offerta sussidiaria delle Istituzioni scolastiche di Istruzione Professionale;

b) consolidamento di una rete stabile e qualificata regionale di Istituzioni formative in grado di fornire ai giovani
una valida alternativa a percorsi di studio non professionalizzanti.

La Regione Umbria e l’Ufficio Scolastico regionale per l’Umbria, in ottemperanza a tali criteri generali e finalità,
hanno sottoscritto in data 31 dicembre 2018 l’Accordo ai sensi dell’art. 7 comma 1 del decreto legislativo 13 aprile
2017, n. 61, il cui schema è stato approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 1574 del 28 dicembre 2018,
definendo:

a) la programmazione e le modalità dell’erogazione in via sussidiaria da parte degli Istituti Professionali dell’offerta
dei percorsi di durata triennale e quadriennale, finalizzati al conseguimento dei titoli di Qualifica e Diploma Profes-
sionale di Istruzione e Formazione Professionale;

b) le modalità dei raccordi tra percorsi di Istruzione Professionale (IP) e quelli di Istruzione e Formazione Profes-
sionale (IeFP);

c) la realizzazione degli interventi integrativi di cui all’articolo 3, comma 2 del decreto del Ministero dell’Istruzione,
dell’università e della ricerca del 17 maggio 2018;

d) le modalità di collaborazione istituzionale tra la Regione e Uffici territoriali del MIUR;
e) le fasi dei passaggi tra i percorsi di IP e i percorsi di IeFP, in base a quanto previsto dall’articolo 9 dell’Accordo

n. 100 del 10 maggio 2018 sancito in sede di Conferenza Stato Regioni, ai sensi dell’articolo 8, comma 2, del decreto
legislativo 13 aprile 2017, n. 61, da definirsi con specifiche modalità attuative individuate congiuntamente dalla
Regione e dall’Ufficio Scolastico Regionale.

L’art. 7 del suddetto Accordo prevede che “Con specifiche Modalità attuative definite congiuntamente dalla Regione
e dall’Ufficio Scolastico regionale, saranno regolati i passaggi tra i percorsi dei sistemi di IP e di IeFP, con riferimento
alle fasi definite con l’Accordo n. 100 del 10 maggio 2018, e l’accesso all’esame per il conseguimento delle qualifiche
e diplomi attraverso il riconoscimento dei crediti acquisiti, da parte degli allievi iscritti ai percorsi di IP, di cui al
comma 2 dell’art. 5 del presente Accordo”.

Conseguentemente, con deliberazione n. 469 del 18 aprile 2019 è stato approvato, lo schema di Accordo per la realiz-
zazione degli interventi integrativi, i passaggi tra i percorsi dei sistemi di Istruzione Professionale e di Istruzione e
Formazione Professionale e l’accesso all’esame per il conseguimento delle qualifiche e diplomi attraverso il ricono-
scimento dei crediti acquisiti.

L’Accordo è stato sottoscritto dalle parti in data 5 maggio 2019. Ad esso, in ottemperanza all’art. 3 dell’Accordo del
31 dicembre 2018, che prevede che “La Regione, nell’ambito delle proprie competenze in materia di programmazione
dell’offerta di IeFP e nel rispetto dell’autonomia delle istituzioni scolastiche, individua sia gli Istituti scolastici, sia i
percorsi di IeFP che possono essere erogati in via sussidiaria in rapporto alle esigenze e specificità territoriali” e che
“Le modalità di individuazione dei percorsi avviene a seguito di una richiesta annuale di manifestazione di disponi-
bilità e secondo una prassi consolidata pluriennale di collaborazione tra la Regione e l’USR”, è stata allegata l’Offerta
formativa sussidiaria di IeFP per l’anno scolastico 2019/2020.

Al fine di procedere alla definizione della disponibilità alla realizzazione di percorsi di Istruzione e Formazione
professionale (IeFP) in regime di sussidiarietà da parte degli Istituti Professionali dell’Umbria, ai sensi del D.Lgs.
n. 61/2017 per l’anno scolastico 2020/2021, in data 30 dicembre 2019, di concerto con l’Ufficio Scolastico Regionale,
è stato richiesto agli Istituti Professionali dell’Umbria di comunicare la disponibilità a realizzare percorsi di IeFP, con
l’indicazione delle relative qualifiche, individuate tra quelle elencate nel Repertorio delle Qualifiche e dei Diplomi di
IeFP di cui all’Accordo Stato Regioni del 1° agosto 2019.

Sulla base delle disponibilità pervenute, è stata effettuata, congiuntamente con l’Ufficio Scolastico Regionale,
un’istruttoria relativamente alla coerenza delle qualifiche richieste con gli Indirizzi degli Istituti Professionali.

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale:

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)

20-5-2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 4212



20-5-2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 42 13

COMUNE ISTITUTO QUALIFICA

Operatore ristorazione 
Operatore servizi promozione e accoglienza

Operatore elettrico
Operatore amministrativo segretariale

Operatore elettrico

Operatore meccanico

Operatore di impresa
Operatore servizi vendita

Operatore agricolo
Operatore delle produzioni alimentari
Operatore riparazione veicoli a motore
Operatore elettrico
Operatore ristorazione 
Operatore servizi promozione e accoglienza

Istituto Omnicomprensivo R. la Porta Operatore agricolo

Operatore delle lavorazioni tessili
Operatore elettrico
Operatore meccanico
Operatore grafico

Operatore amministrativo segretariale

Istituto Omnicomprensivo Beato Simone 
Fidati 

Istituto Omnicomprensivo Roselli Rasetti  

Gualdo Tadino

I.P.S. Servizi per l'Enogastronomia e 
Ospitalità Alberghiera  Servizi 
Commerciali  

I.I.S "M. Polo R. Bonghi" 

I.I.S. "Patrizi -Baldelli - Cavallotti"

Istituto Professionale "Orfini" 

Istituto statale di istruzione superiore 
"Raffaele Casimiri" 

Istituto Professionale per i Servizi 
Commerciali

Assisi

Assisi

Cascia

Castiglione del 
Lago

Città di Castello

Città della Pieve

Fabro

ALLEGATO A Manifestazione di disponibilità alla realizzazione di percorsi di Istruzione e Formazione professionale 
(IeFP) in regime di sussidiarietà ai sensi del D. Lgs. n.  61/2017, anno scolastico 2020/2021.                      

Foligno



20-5-2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 4214

Operatore amministrativo segretariale
Operatore meccanico
Operatore grafico 

Operatore elettrico
Operatore abbigliamento e dei prodotti tessili per la 
casa

Operatore ai servizi di impresa
Operatore servizi vendita
Operatore riparazione veicoli a motore
Operatore meccanico

Operatore elettrico

Operatore delle lavorazioni tessili
Operatore meccanico
Operatore riparazione veicoli a motore
Operatore elettrico
Operatore della gestione delle acque e risanamento 
ambientale
Operatore del mare e delle acque interne

Operatore meccanico
Operatore abbigliamento e dei prodotti tessili per la 
casa
Operatore elettrico
Operatore elettronico

Operatore ai servizi di impresa 
Operatore ristorazione 
Operatore servizi promozione e accoglienza

Operatore abbigliamento e dei prodotti tessili per la 
casa
Operatore elettrico

Operatore servizi di impresa
Operatore servizi vendita

I.I.S. Tecnico Professionale  

Gubbio

Marsciano

Nocera Umbra

I.I.S. "Matteo Gattapone"  

I.I.S. "L. Salvatorelli"  

Istituto Omnicomprensivo "Dante 
Alighieri"

Istituto Omnicomprensivo Bastardo 

I.I.S. "Ciuffelli - Einaudi"

I.I.S. "Campus L. Da Vinci 

I.I.S. Cavour Marconi Pascal

Spoleto

Todi

Umbertide

Giano dell'Umbria

Spoleto
Istituto Alberghiero "Giancarlo De 
Carolis"

Perugia



20-5-2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 42 15

Operatore meccanico
Operatore elettronico
Operatore ristorazione 
Operatore delle lavorazioni tesili
Operatore riparazione veicoli a motore
Operatore elettrico 
Operatore meccanico

Operatore ristorazione 
Operatore servizi promozione e accoglienza

Terni

Terni IPSIA S. Pertini 

I.I.S. CASAGRANDE CESI

I.S.S.  Artistica - Classica - Professionale Orvieto


